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Question 1. 
An annual statement of the estimated receipts and expenditure of the government over 
the fiscal year is known as 
(A) Budget 
(B) Income estimates 
(C) Account 
(D) Expenditure 
Answer 

Answer: (A) Budget 

 
Question 2. 
Which of the following is an example of direct tax? 
(A) VAT 
(B) Excise duty 
(C) Entertainment tax 
(D) Wealth tax 
Answer 

Answer: (D) Wealth tax 

 
Question 3. 
What is the period of a fiscal year? 
(A) 1 April to 31 March 
(B) 1 January to 31 December 
(C) 1 March to 28 February 
(D) None of these 
Answer 

Answer: (A) 1 April to 31 March 

 
Question 4. 
When government spends more than it collects by way of revenue, it incurs ______ 
(A) Budget surplus 
(B) Budget deficit 



(C) Capital expenditure 
(D) Revenue expenditure 
Answer 

Answer: (B) Budget deficit 

 
Question 5. 
The fiscal deficit is the difference between the government’s total expenditure and its 
total receipts excluding ______ 
(A) Interest 
(B) Taxes 
(C) Spending 
(D) Borrowings 
Answer 

Answer: (D) Borrowings 

 
Question 6. 
Which of the following is the component of a budget? 
(A) Fiscal budget 
(B) Capital budget 
(C) Both of these 
(D) None of these 
Answer 

Answer: (C) Both of these 

 
Question 7. 
What is the annual statement of the government’s fiscal revenue and fiscal 
expenditure known? 
(A) Budget 
(B) Fiscal Budget 
(C) Capital Budget 
(D) All of these 
Answer 

Answer: (B) Fiscal Budget 

 
Question 8. 
How many types of revenue receipts are there? 
(A) 2 
(B) 3 
(C) 4 
(D) 6 
Answer 

Answer: (A) 2 



 
Question 9. 
The amount collected by the government as taxes and duties is known as _______ 
(A) Capital receipts 
(B) Tax revenue receipts 
(C) Non-tax revenue receipts 
(D) All of these 
Answer 

Answer: (B) Tax revenue receipts 

 
Question 10. 
The amount collected by the government in the form of interest, fees, and dividends is 
known as ________ 
(A) Tax-revenue receipts 
(B) Capital receipts 
(C) Non-tax revenue receipts 
(D) None of these 
Answer 

Answer: (C) Non-tax revenue receipts 

 
Question 11. 
Borrowing in the government budget is: 
(A) Revenue deficit 
(B) Fiscal deficit 
(C) Primary deficit 
(D) Deficit in taxes 
Answer 

Answer: (B) Fiscal deficit 

 
Question 12. 
The non-tax revenue in the following is: 
(A) Export duty 
(B) Import duty 
(C) Dividends 
(D) Excise 
Answer 

Answer: (C) Dividends 

 
Question 13. 
The primary deficit in a government budget will be zero, when _______ 
(A) Revenue deficit is zero 
(B) Net interest payments are zero 



(C) Fiscal deficit is zero 
(D) Fiscal deficit is equal to interest payment 
Answer 

Answer: (D) Fiscal deficit is equal to interest payment 

 
Question 14. 
Direct tax is called direct because it is collected directly from: 
(A) The producers on goods produced 
(B) The sellers on goods sold 
(C) The buyers of goods 
(D) The income earners 
Answer 

Answer: (D) The income earners 

 
Question 15. 
Financial Year in India is: 
(a) April I to March 31 
(b) January 1 to December 31 
(c) October 1 to September 30 
(d) None of the above 
Answer 

Answer: (a) April I to March 31 
 

प्रश्न 1। 
 वित्तीय िर्ष के दौरान सरकार की अनुमाननत प्राप्ततयों और व्यय का एक िावर्षक वििरण के रूप में जाना 
जाता है 

 (एक बजट 

 (बी) आय अनमुान 

 (सी) खाता 
 (डी) व्यय 

 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (ए) बजट 

 

 ￼ 
 



 प्रश्न 2। 
 ननम्नलिखखत में से कौन प्रत्यक्ष कर का उदाहरण है? 

 (ए) िैट 

 (बी) उत्पाद शुल्क 

 (सी) मनोरंजन कर 

 (डी) संपवत्त कर 

 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (डी) सपंवत्त कर 

 

 ￼ 

 

 प्रश्न 3। 
 एक वित्तीय िर्ष की अिधि क्या है? 

 (ए) 1 अप्रैि स े31 मार्ष 
 (बी) 1 जनिरी से 31 ददसबंर 

 (सी) 1 मार्ष से 28 फरिरी 
 (डी) इनमें स ेकोई नही ं
 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (ए) 1 अप्रैि से 31 मार्ष 
 

 ￼ 

 

 प्रश्न 4. 

 जब सरकार राजस्ि के रूप में प्जतना खर्ष करती है, उससे अधिक खर्ष करती है, तो िह ______ खर्ष 
करती है। 
 (ए) बजट अधिशेर् 

 (बी) बजट घाटा 



 (सी) प ंजीगत व्यय 

 (डी) राजस्ि व्यय 

 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (बी) बजट घाटा 
 

 ￼ 

 

 प्रश्न 5. 

 राजकोर्ीय घाटा ______ को छोड़कर सरकार के कुि व्यय और उसकी कुि प्राप्ततयों के बीर् का अतंर है 

 (ए) ब्याज 

 (बी) कर 

 (सी) खर्ष 
 (डी) उिार 

 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (डी) उिार 

 

 ￼ 

 

 प्रश्न 6. 

 ननम्नलिखखत में से कौन बजट का घटक है? 

 (ए) राजकोर्ीय बजट 

 (बी) प ंजी बजट 

 (सी) इन दोनों 
 (डी) इनमें स ेकोई नही ं
 

 उत्तर 

 



 उत्तर: (सी) इन दोनों 
 

 ￼ 

 

 प्रश्न 7. 

 सरकार के राजकोर्ीय राजस्ि और राजकोर्ीय व्यय का िावर्षक वििरण क्या जाना जाता है? 

 (एक बजट 

 (बी) राजकोर्ीय बजट 

 (सी) प ंजी बजट 

 (डी) य ेसभी 
 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (बी) वित्तीय बजट 

 

 ￼ 
 

 प्रश्न 8. 

 राजस्ि प्राप्तत ककतने प्रकार की होती है? 

 (ए) 2 

 (बी) 3 

 (सी) 4 

 (डी) 6 

 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (ए) 2 

 

 ￼ 

 

 प्रश्न 9. 

 सरकार द्िारा करों और कतषव्यों के रूप में एकत्र की गई रालश को _______ के रूप में जाना जाता है 



 (ए) प ंजीगत प्राप्ततया ं
 (बी) कर राजस्ि प्राप्ततया ं
 (सी) गैर-कर राजस्ि प्राप्ततया ं
 (डी) य ेसभी 
 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (बी) कर राजस्ि प्राप्ततया ं
 

 ￼ 

 

 प्रश्न 10. 

 सरकार द्िारा ब्याज, शुल्क और िाभांश के रूप में एकत्र की गई रालश को ________ के रूप में जाना 
जाता है 

 (ए) कर-राजस्ि प्राप्ततया ं
 (बी) प ंजीगत प्राप्ततया ं
 (सी) गैर-कर राजस्ि प्राप्ततया ं
 (डी) इनमें स ेकोई नही ं
 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (सी) गैर-कर राजस्ि प्राप्ततया ं
 

 ￼ 

 

 प्रश्न 11. 

 सरकारी बजट में उिार है: 

 (ए) राजस्ि घाटा 
 (बी) राजकोर्ीय घाटा 
 (सी) प्राथलमक घाटा 
 (डी) करों में कमी 



 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (बी) राजकोर्ीय घाटा 
 

 ￼ 

 

 प्रश्न 12. 

 ननम्नलिखखत में गैर-कर राजस्ि है: 

 (ए) ननयाषत शुल्क 

 (बी) आयात शुल्क 

 (सी) िाभांश 

 (डी) उत्पाद शुल्क 

 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (सी) िाभांश 

 

 ￼ 
 

 प्रश्न 13. 

 सरकारी बजट में प्राथलमक घाटा श न्य होगा, जब _______ 

 (ए) राजस्ि घाटा श न्य है 

 (बी) शुद्ि ब्याज भुगतान श न्य हैं 
 (सी) राजकोर्ीय घाटा श न्य है 

 (डी) राजकोर्ीय घाटा ब्याज भुगतान के बराबर है 

 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (डी) राजकोर्ीय घाटा ब्याज भुगतान के बराबर है 

 

 ￼ 



 

 प्रश्न 14. 

 प्रत्यक्ष कर को प्रत्यक्ष कहा जाता है क्योंकक इस ेसीिे से एकत्र ककया जाता है: 

 (ए) उत्पाददत माि पर उत्पादक 

 (बी) बेरे् गए माि पर विके्रता 
 (सी) माि के खरीदार 

 (डी) आय अजषक 

 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (डी) आय अजषक 

 

 ￼ 

 

 प्रश्न 15. 

 भारत में वित्तीय िर्ष है: 

 (ए) 1 अप्रैि स े31 मार्ष 
 (बी) 1 जनिरी से 31 ददसबंर 

 (सी) 1 अक्ट बर से 30 लसतंबर 

 (डी) उपरोक्त में स ेकोई नही ं
 

 उत्तर 

 

 उत्तर: (ए) अप्रैि १ स े३१ मार्ष 
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